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Majoriteten av de forhandsrostande var pensionarer

Valdeltagandet i kommunalvalet var 58,9 procent. Av de rostberattigade férhandsrostade

1 169 319 dvs. 26,6 procent av alla rostberattigade. Bland de rostberattigade pensionarerna
forhandsrostade 42,0 procent, bland de sysselsatta 21,5 procent och bland de arbetslésa

18,9 procent. Av alla férhandsrostande utgjorde pensionadrerna 46,7 procent, de sysselsatta
41,0 procent och de arbetsldosa 6,0 procent. Uppgifterna baserar sig pa Statistikcentralens statistik
Over kommunalvalet 2017.

Andel forhandsrostande av rostberattigade i grupper for huvudsaklig
verksamhet i kommunalvalet 2017, %
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Statistikcentralen publicerar i samband med kommunalvalet &r 2017 {or forsta gdngen ocksé uppgifter om
de rostande pé valdagen. Uppgifter om dem som rostat pa valdagen erhélls fran totalt 116 kommuner och
nér det giller 59 kommuner fran alla réstningsomraden. Uppgifterna erholls frén totalt

509 réstningsomréden. Dessa rostningsomréden tickte 31,4 procent av de rostberéttigade i kommunalvalet
2017.

Av befolkningen i dldern under 80 ar forhandsrostade 73-aringarna aktivast i hela landet (49,8 %), relativt
sett minst aktivt 18- och 19-&ringarna (12,0 %). I de rdstningsomraden fran vilka uppgifterna var tillgdngliga

Helsingfors 5.5.2017 Uppgifterna far Ianas med uppgivande av Statistikcentralen som kalla.



rostade 41-aringarna (40,6 %) aktivast pa valdagen, det lagsta valdeltagandet pé valdagen stod 22-&ringarna
(18,6 %) for.

Forhandsrostande i hela landet samt rostande pa forhand och pa
valdagen i de aktuella omradena efter alder i Kommunalvalet 2017,
%
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Férhandsidstande, hela landet
Férhandsréstande, i de aktuella omradena

Réstande pa valdagen, i de aktuella amradena

Mer detaljerade uppgifter om véljarna i kommunalvalet finns i 6versikten: Rostande i kommunalvalet
2017.

Statistikcentralens valresultattjanster

Nérmare uppgifter om valresultatet finns i Statistikcentralens PX-Web-databastjénst.

Webtjinsten med valkartor

Databastabeller



http://pxnet2.stat.fi/explorer/kunnallisvaalit_2017/index_sv.shtml
http://tilastokeskus.fi/til/kvaa/tau_sv.html

Innehall

1. Rostande 1 kommunalvalet 2017 .......c.oooiioiiiiiiee ettt ettt et e s et et esseente s st enteeseenteeneenseeneeneeenes 4
ANALYS AV MALETIALET. ..ottt ettt ettt et e et s et e be e et e bt e et e b e en e e bt et e st et e eae e et eneeaeeneeaneenean 4
MaAteTialets TACKIING. .....ceviiietiiieteet ettt ettt ettt ettt st e bt e e e bt e et e b e es e s b e ea b e ebeen b e ebeentesbeeneesaeeaeenean 5
ALAET OCR KMot s bbbt 5
Huvudsaklig verksamhet, utbildning och familjeStAllning.............ccoovveierircieniecienieieeeeieee e 7
INKOMISTIIVA. ...ttt ettt ettt e b e b et se bt sa et et sae e ae st etenees 11
UlANASK DAKGIUIN. ...ttt ettt sttt ettt et be b be bt e 13

Tabeller

Tabell 1. Andelen forhandsrostande och alla viljare av de rostberittigade efter kon och édlder i kommunalvalet 2017,

ettt b h et h bbb bbbt bbb Rt h bbb bbb bbbt bbbt e b e 7

Tabell 2. Andelen forhandsrostande och alla véljare efter dlder och utbildningsniva i kommunalvalet 2017, %.......9

Tabell 3. Andelen forhandsrostande och alla véljare av de rostberittigade efter familjestéllning i kommunalvalet

2017, J0ueeeeeteeetetetee etk h ettt h ekt e ek etk et ae e atea et a et ettt nee 11

Tabell 4. De nedre granserna for de rostberéttigades inkomstdeciler i kommunalvalet 2017, euro..........ccccecceuenee. 12

Tabell 5. Andelen véljare av rostberdttigade efter kon och sprak i kommunalvalet 2017, Yo.....ccccevvvcvvincncncnnnn 13

Tabell 6. Andelen véljare av rostberéttigade efter hdrkomst och alder i kommunalvalet 2017, %........ccccceceeuenene. 15

Tabellbilagor

Tabellbilaga 1. Information om rdstning pa valdagen: andel rostberdttigade och rostningsomréden i kommunalvalet

2017, J0uueueeteieietetee etttk et ettt etttk etk etk etk ekt sttt ea et ettt ettt 16

Tabellbilaga 2. Bakgrundsfaktorer for rostberdttigade i kommunalvalet 2017........cccoeeveeieviiriieneiiee e 20

Tabellbilaga 3. Valdeltagandet efter kon och valkrets i kommunalvalen 19762017, %......ccccoevveienerincenencnennenn 21

Tabellbilaga 4. Rostberittigade och véljare efter medborgarskap i kommunalvalen 1996-2017...........cccceeovenenneee 22

Figurer

Figur 1. Andelen véljare av rostberittigade efter alder i kommunvalet 2017, Yo....c.coccvueeereirecinininineinccneenne 6

Figur 2. Rostberittigade och forhandsrostande efter huvudsaklig verksamhet i kommunalvalet 2017, %................. 7

Figur 3. Rostberittigade och alla véljare i omraden efter huvudsaklig verksamhet i kommunalvalet 2017, %......... 8

Figur 4. Andelen viljare av rostberéttigade efter familjestéllning i kommunalvalet 2017, Yo.....cccccecveivenencnennene 10

Figur 5. Andelen véljare av rostberittigade efter inkomstdecil i kommunalvalet 2017, %......cccoceovevecirceneniencnnns 13

Figur 6. Andelen véljare av rostberéttigade efter sprakgrupp i kommunalvalet 2017, %......cccceevevvevecnceneniencnnns 14

Kommunalval, kvalitetsDeSKITVIING. .......c.eeoiiiiieiiitieiee ettt et et esee e ee e sneenees 23




1. Rostande i kommunalvalet 2017

I den hér 6versikten granskas rostberdttigade och véljare i kommunalvalet 2017 utifran olika
bakgrundsfaktorer. Uppgifterna om rostberittigade och valjare har erhallits ur rostrittsregistret i
Justitieministeriets valdatasystem. Bakgrundsuppgifterna pa individniva baserar sig pé Statistikcentralens
material, bl.a. pa befolknings-, sysselsittnings- och familjestatistik samt p& examensregistret. De grupper
som &r foremal for granskning &r dels alla rostberittigade och forhandsrostande i kommunalvalet 2017,
dels de rostberittigade i sddana rostningsomraden dér ett elektroniskt rostréttsregister anvindes och de
personer som forhandsrostat eller som rostat pa valdagen i dessa omraden.

Det elektroniska rostréttsregistret gor det mojligt att granska valdeltagandet ocksa nér det géller valdagens
roster. Salunda erhélls valuppgifter om alla som rostat, bade forhandsrostat och rostat pa valdagen i sédana
omréaden dér det anvéndes ett elektroniskt rostrittsregister. Uppgiften om alla som rdstat ger en fullstéindig
bild av valdeltagandet, eftersom man med hjilp av den tillforlitligt kan beakta ockséd dem som inte rdstat.
Detta ér inte mdjligt nér det géller dem som forhandsrostat. I den hir 6versikten avses med forhandsrostande
alla som forhandsrostat i hela landet och med alla véljare de som rostat i forendmnda omréden pé valdagen
och de som forhandsrostat.

Det ar viktigt att beakta att uppgifterna om alla viljare i 6versikten inte ticker hela landet eller alla
rostberittigade. Med alla viljare avses i denna dversikt rostningstillfillet, dvs. uppgiften om alla viljare
innehéller tillgédngliga uppgifter om viljare som rostat pa valdagen och dem som forhandsrdstat inom
avgriansade omraden. Uppgifterna i denna 6versikt har inte bearbetats pa nagot sitt, t.ex. genom att vikta
materialet utifran bakgrundsuppgifter, utan fordelningarna anges som sédana som de ir i materialet.
Med andra ord géller uppgifterna om alla viljare i omrdden de kommuner, réstningsomraden och
rostberittigade gillande vilka uppgiften ar tillganglig.

Analys av materialet

Nér man granskar analyserna i den hédr oversikten dr det viktigt att marka att man granskar tva separata
men delvis dverlappande véljargrupper i analysen. I dversiktens text, tabeller och figurer anvinds f6ljande
termer om dessa viljargrupper:

1. Forhandsrostande som omfattar alla forhandsrostande personer i valet och
2. Alla véljare i omraden som ticker de som forhandsrdstat och de som rostat pa valdagen i de
rostningsomraden som anvinde ett elektronisk rostningsregister.

Viljargrupperna i dversikten dr inte dmsesidigt uteslutande av varandra. De som rostat pd forhand i hela
landet innehaller ocksa de rostberéttigade som forhandsrdstat i ovan nimnda omraden. Uppgiften om alla
véljare i omrdden omfattar for sin del ocksé alla som rostat pé forhand i resp. omréden. Foljaktligen
beskriver gruppen “forhandsrostande” som namnet séger rostberittigade i hela landet som forhandsrostat.
Gruppen “alla véljare i omradden” omfattar de som rostat pa valdagen och de som forhandsrostat i ett
avgrénsat antal rostningsomraden.

I kommunalvalet 2017 var det totala antalet rostberéttigade 4 391 558. Av dessa rostberittigade
forhandsrostade 1 169 319 dvs. 26,6 procent av alla rostberéttigade. I de rostningsomraden géllande vilka
det finns uppgifter tillgdngliga ockséd om valdagsrostningen, var antalet rostberéttigade totalt 1 377 448.
Fullstdndiga rostningsuppgifter fis alltsd om 31,4 procent av de rostberéttigade.

Det gick inte att hinfora bakgrundsuppgifter pa individniva till alla rostberattigade och dylika fall togs
bort frén materialet. Foljaktligen omfattar materialet totalt 4 391 074 rostberdttigade for hela landets del
och 1 377 311 rostberéttigade for de granskade omradenas del. Man bor beakta att dessa antal kan vara
mindre &n ovan ndmnda siffror nér det géller bakgrundsvariablerna i enskilda analyser, beroende pa hur
tdckande man kunde koppla bakgrundsfaktorer till de rostberéttigade. I praktiken syns detta bl.a. i det
faktum att vissa fordelningar i figurer och tabeller kan variera nagot efter variabel.




Materialets tackning

De réstningsomraden och kommuner frén vilka alla rostningsuppgifter kunde fés fordelas inte helt jamnt
pa hela landets niva. Uppgifter erholls ocksa om valdagsrostningen frén totalt 116 kommuner, uppgifter

om alla rostningsomriden frén 59 kommuner, uppgifter om en del av rostningsomradena erholls frén 57

kommuner.

Uppgifter om valdagsrostningen erholls fran alla valkretsar. Tackningen varierar dock enligt valkrets. Den
mest tickande uppgiften erholls om Mellersta Finlands valkrets, dvs. om 75,0 procent av de rostberittigade
i valkretsen. Mer tickande uppgifter &n pé hela landets nivé erholls ockséd om Lapplands valkrets (63,2 %
av de rostberéttigade), Nylands valkrets (45,1 %), Satakunta valkrets (38,9 %), Birkalands valkrets (32,7 %),
Egentliga Finlands valkrets (32,5 %) och Vasa valkrets (31,6 %) Minst tickning hade uppgiften om
valdagsrostningen i Helsingfors valkrets, dir uppgifter erhdlls om bara tva réstningsomraden och 0,9 procent
av de rostberittigade. Med andra ord var Helsingfors valkrets klart underrepresenterat i det tillgdngliga
materialet. (se tabellbilaga 1)

I tabellbilaga 2 granskas bakgrundsuppgifterna om de rostberattigade i hela landet och i de omraden
géllande vilka man fick fullstdndiga rostningsuppgifter. De rostberittigade i kommunalvalet 2017 var i
genomsnitt 50,2 ar. Till denna del skiljer sig omradenas rostberattigade inte fran alla rostberéttigade.
Andelen rostberattigade mén var i hela landet 48,8 procent, relativt sett lika ménga som i omradena.

Medianinkomsten for de rostberéttigade 1 hela landet dr ndgot storre dn for omradenas rostberéttigade.
Skillnaden &r 231 euro per ar. Den tydligaste skillnaden i bakgrundsuppgifterna for alla rostberittigade
och de rostberittigade som bott i omraden med elektroniskt rostréttsregister vid tiden for kommunvalet
2017 finns i utbildningsnivan. I hela landet var de rostberittigade i genomsnitt hogre utbildade &n i de
granskade omradena med ett elektroniskt rostréttsregister. Skillnaden syns sérskilt i den hogsta
utbildningsgruppen i granskningen, dvs. de som avlagt hogre hogskoleexamina eller forskarutbildning.
De var 1,4 procentenheter fler 4n i omradena.

I klasserna for den huvudsakliga verksamheten finns smé skillnader mellan alla rostberéttigade och
rostberdttigade som bor i omrddena. I hela landet var antalet sysselsatta ndgot (0,5 procentenheter) fler 4n
for omradena, pd motsvarande sitt hade omradena fler studerande (0,3 procentenheter) och pensionérer
(0,4 procentenheter). Omradena hade négot (0,9 procentenheter) fler finsksprékiga &n hela landet. Andelen
med finldndsk bakgrund var 0,4 procentenheter storre 4n i hela landet.

I alla omraden frén vilka man ocksa erholl uppgift om valdagsrostning, var Centerns viljarstod pa samma
niva som valresultatet for hela landet. Samlingspartiet véljarstdd var i omradena med elektroniskt
rostrittsregister nagot lagre dn resultatet for hela landet, skillnaden var 1,3 procentenheter. Sannfinléndarnas
viljarstod var ddremot storre i omradena 4n i hela landet. Den storsta skillnaden mellan partiernas véljarstod
i omrédena och véljarstodet i valet hade SDP. Partiets valjarstdd var 2,1 procentenheter storre i omradena
an valresultatet i hela landet.

De faktorer som presenterats i detta kapitel och i tabellbilagorna 1 och 2 bor beaktas, om man vill
generalisera uppgifterna om véljarna i alla de elektroniska rostrittsregistrets omréden till att omfatta alla
rostberittigade.

Alder och koén

I kommunalvalet 2017 foérhandsrdostade 1 169 319 rostberéttigade, vilket dr 26,6 procent av alla
rostberittigade. Enligt Statistikcentralen uppgér forhandsrostningsprocenten till 45,2 procent.
Forhandsrostningsprocenten erhalls genom att berdkna andelen forhandsrdstande av alla som rostat.
denna Oversikt granskas viljarna i forhallande till rostberéttigade personer, vilket innebér att de angivna
procenttalen ar lagre dn forhandsrostningsprocenten.

I de rostningsomraden fran vilka alla rostningsuppgifter erhélls, rostade totalt 793 999 rostberittigade i
valet, dvs. 57,6 procent av omradenas rostberittigade. I dessa omraden forhandsrostade 27,0 procent av
de rostberattigade och 30,6 procent rostade pa valdagen.

Aldern paverkar klart réstningen. De forhandsrostande personernas andel av de réstberittigade 4r hogre
an 20 procent nér det géller 49-aringar, varefter andelen kar snabbare dn fore det. Att forhandsrosta var




vanligast bland 73-4ringarna av vilka 49,8 procent férhandsrostade. Andelen forhandsrostande borjar
sjunka efter 73-4rs &lder, bland 96-aringarna forhandsrostade 20,9 procent av de rostberittigade. (Figur 1.)

Figur 1. Andelen viljare av rostberittigade efter alder i kommunvalet
2017, %
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Andelen viljare av de rostberittigade i alla omrédden ger en mer detaljerad bild av fenomenet &dn enbart
forhandsrostningen. Valdeltagandet for 18-aringar, som uppnatt rostrittsaldern ar 2017, var 42,5 procent
i omridena, efter det sjunker det till 33,0 procent i gruppen for 20-aringar. Sedan 6kar valdeltagandet
ganska jamnt till 57,6 procent for aldersgruppen 42 ar. Valdeltagande 6kar for varje levnadsar efter
aldersgruppen 42 ar, men ldngsammare &n tidigare och &r som hogst i gruppen for 73 ér (76,7 %).
Valdeltagande for personer &ver 73 ar sjunker ganska snabbt, nivan for 20-aringar underskrids dock forst
1 aldersgruppen 93 ér. (Figur 1.)

Kvinnorna réstade mer aktivt &n minnen i kommunalvalet 2017, det giller bade férhandsréstning och
rosning i omradena, med undantag av den allra dldsta granskade aldersgruppen. Av de rostberéttiga kvinnor
forhandsrostade 1 hela landet 28,7 procent, 4,2 procentenheter fler &n ménnen. I de granskade omraden &r
valdeltagandet som beaktar alla véljare ocksa storre bland kvinnorna. I omradena réstade 59,3 procent av
kvinnorna, 3,6 procentenheter fler &n av mdnnen. Granskat efter aldersgrupp rostade kvinnorna mer aktivt
dn miannen i alla aldersgrupper med undantag for aldersgruppen som fyllt 75 ar. (Tabell 1.)




Tabell 1. Andelen forhandsrostande och alla viljare av de rostberéattigade efter kon och alder i
kommunalvalet 2017, %

Alders- Totalt Méan Kvinnor
9™UPP - Egrhands- Alla Forhands- Alla Férhands- Alla
rostade, valjare, rostade, valjare, rostade, valjare,
hela landet i omraden hela landet i omraden hela landet i omréden
Totalt 26,6 57,6 24,5 55,7 28,7 59,3
18-24 13,3 35,0 11,1 31,6 15,6 38,5
25-34 15,3 42,9 13,7 39,7 17,0 46,5
35-44 16,6 55,3 15,1 52,1 18,2 58,6
45-54 21,0 60,4 19,3 58,3 22,8 62,5
55-64 32,6 67,5 30,2 66,2 34,9 68,7
65-74 46,2 74,6 44,3 74,2 48,0 74,9
75- 41,1 60,3 44,0 66,5 39,3 56,5

Huvudsaklig verksamhet, utbildning och familjestallning

Nar det géller grupperna for huvudsaklig verksamhet var pensionérerna den flitigaste forhandsréstande
gruppen relativt sett, 46,7 procent av alla forhandsrostande i kommunalvalet 2017. Pensionérerna var klart
overrepresenterade bland de forhandsrostande. Nér det géller alla 6vriga grupper for huvudsaklig verksamhet
var andelen forhandsrostande relativt sett mindre &n bland de rostberdttigade. (Figur 2.)

Nér man granskar alla viljare i omraden kan man observera att i tvd av grupperna, de sysselsatta och
pensiondrerna, ar gruppens andel av véljarna storre 4n motsvarande andel av alla rostberéttigade. I de
granskade omradena var ddremot andelen arbetslosa, studerande och de som tillhorde gruppen for annan
huvudsaklig verksamhet av viljarna mindre &n gruppernas relativa storlek bland alla rostberattigade.
(Figur 3.)

Figur 2. Rostberattigade och forhandsrostande efter huvudsaklig
verksamhet i kommunalvalet 2017, %
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Figur 3. Rostberattigade och alla véljare i omraden efter huvudsaklig
verksamhet i kommunalvalet 2017, %
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Hog utbildning 6kar sannolikheten att personen kommer att rosta. I kommunalvalet var forhandsrostning
vanligare bland rostberittigade som avlagt utbildning pa mellanniva eller hogre utbildningsniva an det.
Fenomenet syns ocksa nér det giller alla vdljare i omraden, de personer som avlagt hogre hogskoleexamen
eller forskarutbildning hade i omrédena ett valdeltagande som var 23,4 procentenheter hogre 4n for alla
rostberattigade.

Tidigare (Figur 1) har man mérkt att aldern har ett klart samband med valdeltagandet. Detta syns ocksa i
utbildningsgrupperna, dir valdeltagandet i praktiken 6kar med éldern i alla grupper, med undantag av den
allra dldsta dldersgruppen, dvs. de som fyllt 75 ar. Fenomenet syns bade bland de forhandsréstande och
bland alla véljare i omradena. (Tabell 3.)




Tabell 2. Andelen forhandsrostande och alla viéljare efter alder och utbildningsniva i kommunalvalet
2017, %

Totalt Grund- Mellan- Lagsta Lagre Hogre
niva niva hégre  hogskole- hogskole-
niva niva niva,
forskar-
utbildning
Totalt | Férhands-
rostande,
hela landet | 26,6 24,5 23,8 371 27,6 32,7
Alla valjare,
i omraden 57,5 45,6 53,2 75,2 69,6 80,9
18-24 Foérhands-
rostande,
hela landet | 13,3 10,4 15,3 . 27,8
Alla valjare,
i omraden 35,0 32,1 36,7 . 58,2
25-34  Forhands-
réstande,
hela landet | 15,3 7,7 12,8 11,5 21,3 27,0
Alla valjare,
i omraden 429 19,6 38,4 251 60,6 72,1
35-44 | Forhands-
réstande,
hela landet 16,6 9,8 14,4 18,7 19,3 23,2
Alla valjare,
i omraden 55,3 27,5 48,7 64,5 67,1 77,7
45-54  Forhands-
réstande,
hela landet | 21,0 13,3 19,8 24,2 23,2 26,9
Alla valjare,
i omraden 60,4 36,2 55,1 69,9 72,1 81,8
55-64  Forhands-
rostande,
hela landet | 32,6 25,2 31,6 37,7 37,7 38,8
Alla valjare,
i omraden 67,5 51,4 64,7 77,3 80,3 85,8
65-74 Forhands-
rostande,
hela landet | 46,2 39,9 45,8 54,2 55,2 56,5
Alla valjare,
i omraden 74,6 66,0 74,5 84,2 87,8 89,8
75- | Forhands-
rostande,
hela landet | 41,1 35,7 445 53,5 56,5 58,9
Alla valjare,
i omraden 60,3 53,5 65,6 75,9 78,9 84,0

Nér man tolkar tabell 3 ar de skél att beakta att det sker en minskning av ldgre hogskoleexamina bland
befolkningen, och att det inte ldngre tillfors nya examina fran Finland i utbildningsgruppen, vilket innebér
att utbildningsgruppens aldersstruktur klart avviker frén dvriga grupper. Utbildningen pa ldgsta hogre niva
omfattar examina som ar hogre &n utbildning p& mellannivé och som inte &r yrkeshogskoleexamina. De
personer som avlagt utbildning pa légsta hdgre niva ar i genomsnitt 59 &r av alla rostberéttigade, medan
den genomsnittliga aldern for t.ex. mellanniva ar 46,5 och for den lagre hdgre nivén 44,3 ar.

Nér man granskar valdeltagandet efter familjestéllning var de aktivaste forhandsrostande personerna utan
familj (28,4 %) och gifta eller samboende (28,1 %). Med ensamforsorjare avses i denna analys forédldrar
i familjer med en fordlder. I den hér gruppen var forhandsrostande mindre vanligt (20,4 %) 4n i de tva




forendmnda grupperna. I gruppen fér hemmaboende barn, vilket avser vuxna barn som bor med sina
fordldrar, forhandsrostade 15,0 procent av de rostberittigade.

En granskning av alla véljare i omraden efter familjestéllning &dndrar inte ndimnvirt bilden av gruppernas
valdeltagande. Matt enligt familjestidllning var gifta eller ssmboende den aktivaste viljargruppen, av dem
rostade 65,6 procent i kommunalvalet 2017. Ovriga gruppers valdeltagande 4r i omradena under nivan
for alla rostberittigade, mindre dn 50 procent av de rostberéttigade — personer utan familj, ensamforsorjare
och hemmaboende barn — rostade i1 valet. En granskning av viljarna efter aldersgrupp adndrar inte i nagon
vasentlig grad bilden av familjestillningens inverkan pé valdeltagandet. I huvudsak 6kar valdeltagandet
1 alla grupper for familjestillning efter alder, med undantag for den dldsta, dvs. aldersgruppen som fyllt
75 ar. (Figur 4, Tabell 3)

Figur 4. Andelen viljare av réstberattigade efter familjestallning i
kommunalvalet 2017, %

704 B5.6
G0 575
50 475 42,2
40 38,1
30 - 26,5 28.1 za.d
204 216
] 15.0 13.3
1B
|:| -
Totalt Gifta eller Ensam- Ltan familj Hemma- Oleanit
samboende  forsdrjare boende barn

B Féarhandsréstande, hela landet Alla véljare, ormraden
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Tabell 3. Andelen férhandsréstande och alla véljare av de rostberattigade efter familjestéllning i
kommunalvalet 2017, %

Totalt | Gifta Ensam- Utan Hemma- Okéant
eller forsorjare familj boende
samboende barn

Totalt | Férhands-

rostande,

hela landet | 26,6 28,1 20,4 284 15,00 13,3

Alla valjare,

i omraden 57,5 65,6 47,9 49,2 39,1 21,6
18-24 Foérhands-

rostande,

hela landet | 13,3 12,2 6,8 15,2 12,9 9,7

Alla valjare,

i omraden 35,0 33,6 16,00 314 38,3 18,1
25-34  Forhands-

réstande,

hela landet | 15,3 14,8 10,7/ 16,9 16,2/ 10,1

Alla valjare,

i omraden 429 48,7 28,1 37,3 36,6 19,1
35-44 | Forhands-

réstande,

hela landet | 16,6 16,1 15,8/ 19,1 20,2 10,4

Alla valjare,

i omraden 55,3 60,8 455 43,1 40,9/ 20,4
45-54  Forhands-

roéstande,

hela landet | 21,0 20,5 20,6 23,0 259 12,8

Alla valjare,

i omraden 60,4 66,2 54,3 47,3 47,8/ 23,3
55-64  Forhands-

rostande,

hela landet | 32,6 33,3 28,61 321 30,9 19,9

Alla valjare,

i omraden 67,5 73,3 60,7 56,5 54,4 28,6
65-74 Forhands-

rostande,

hela landet | 46,2 48,2 37,3 43,3 36,9 25,1

Alla valjare,

i omraden 74,6 79,7 63,4 655 59,1 32,5
75- | Foérhands-

rostande,

hela landet = 41,1 47,1 28,9| 37,6 .| 12,6

Alla valjare,

i omraden 60,3 71,0 444 52,9 ... 14,6

Inkomstniva

Viljarnas och de rostberéttigades inkomstniva granskas med hjilp av statsskattepliktiga inkomster.
Inkomstuppgifterna for ar 2017 ar frén den senast faststillda beskattningen for ar 2015. De statsskattepliktiga
inkomsterna bestar av lIoneinkomster, foretagarinkomster och ovriga statskattepliktiga inkomster, som
omfattar ovriga forvarvsinkomster, pensionsinkomster, utkomstskydd vid arbetsldshet samt dvriga
socialskyddsforméner De statsskattepliktiga inkomsterna omfattar inte t.ex. stipendier och understod fran
offentliga sammanslutningar, l16neinkomster fran utlandet under vissa forutséttningar, en del av
socialskyddsforméner som utbetalas av den offentliga sektorn samt skattefria rinteinkomster.
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I materialet for 6versikten har de rostberéttigades inkomster indelats i deciler. Inkomstdecilerna erhélls
genom att sortera de rostberittigade enligt inkomst och indela gruppen i tio lika stora delar. I de grupper
som bildats pé sé sitt finns det ifriga om varje grupp med alla rostberittigade (hela landet) omkring

431 000 rostberittigade. I omraden géllande vilka uppgifter erh6lls ocksé om valdagsrostningen, finns det
i dessa grupper omkring 136 000 rdstberéttigade 1 varje.

Pa hela landets niva saknas det i materialet inkomstuppgifter for 81 957 rostberéttigade. Ocksa i materialet
for omraden med valdagsroster saknades det inkomstuppgifter for 22 111 rostberéttigade. Medianen for
alla rostberéttigades statsskattepliktiga inkomster var 24 814 euro, i de granskade avgransade omradena
var motsvarande medianinkomst 24 583 euro. De statsskattepliktiga inkomsterna for de rostberéttigade i
hela landet, som horde till den hégsta inkomstdecilen, var minst 54 532 euro, i de granskade omradena
var motsvarande inkomster 52 945 euro per ar. Inkomsterna for de rostberittigade som horde till den 1dgsta
inkomstdecilen var hogst 8 223 euro i hela landet och 8 204 euro per ar i omradena. (Tabell 4.)

Tabell 4. De nedre grianserna for de rostberattigades inkomstdeciler i kommunalvalet 2017, euro

Decil Alla Rostberattigade
rostberattigade i omraden

Decil 1 0 0
Decil 2 8223 8 204
Decil 3 11578 11 565
Decil 4 15 567 15 521
Decil 5 20016 19913
Decil 6 24 814 24 583
Decil 7 29 604 29 262
Decil 8 34746 34 274
Decil 9 41 696 40 911
Decil 10 54 532 52 945

Inverkan av inkomster pé forhandsrostningen &r sammantaget inte sirskilt stor. [ de tva lagsta
inkomstdecilerna &r forhandsrostningen relativt sett lagre dn i de hogre inkomstdecilerna. Fr.o.m. den
tredje inkomstdecilen sker det inte stora fordndringar i omfattningen av férhandsrostningen, andelen
varierar i dessa klasser mellan 26,5 och 31,7 procent av de rostberittigade. (Figur 5.)

Nar man granskar alla rostberéttigade i de omraden géllande vilka fullstindiga rostningsuppgifter erholls,
ar inverkan av inkomster pa valdeltagandet betydligt klarare. I de hogre inkomstklasserna &r det i regel

vanligare att forhandsrosta dn 1 de lagre inkomstklasserna. Av dem som horde till den hogsta inkomstdecilen
rostade totalt 75,7 procent, i den ldgsta inkomstdecilen stannade valdeltagandet pa 38,8 procent. (Figur 5.)
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Figur 5. Andelen viljare av rostberéttigade efter inkomstdecil i
kommunalvalet 2017, %

Totalt 38.1
Decil 1 8.8
Decil 2 4.3
Decil 3 332
Decil 4 F2
Decil 5 239
Decil 6 60.0
Decil 7 61.8

54,0

Decilg

Decil 9 68.6

Decil 10 757

0 5 1015 20 25 30 35 40 45 50 55 g0 €5 70 75 80 85
B Férhandsréstande, hela landet Alla valiare, omraden
Utlandsk bakgrund

De rostberittigades och véljarnas bakgrund granskas i denna 6versikt med hjdlp av sprak och harkomst.
Valdeltagandet bland personer som talar ett inhemskt sprak som modersmal var hdgre dn nivan for alla
rostberdttigade, bade bland de forhandsrostande och bland alla véljare i omraden. I hela landet
forhandsrostade 1,1 procentenheter fler av de finsk- och samisksprakiga och 0,6 procentenheter fler av de
svensksprakiga dn av alla rostberdttigade. Nar man granskar alla viljare i omraden, rostade

1,4 procentenheter fler av de finsk- och samiskspréakiga och 13,4 procentenheter fler av de svensksprakiga
dn av alla rostberéttigade.

Tabell 5. Andelen valjare av rostberittigade efter kon och sprak i kommunalvalet 2017, %

Kon Totalt Finska, samiska Svenska Annat sprak
Foérhands- |Alla valjare, Forhands- Alla véljare, Férhands- Alla valjare, Foérhands- Alla valjare,
rostande, iomraden rostande, iomraden rostande, iomraden réstande, iomraden
hela landet hela landet hela landet hela landet
Totalt 26,6 57,5 27,7 58,9 27,2 70,9 10,3 23,9
Méan 24,5 55,7 25,5 57,0 24,6 69,3 10,3 22,8
Kvinnor 28,7 59,3 29,8 60,6 29,7 72,4 10,2 25,1

Valdeltagandet bland personer med fraimmande sprak som modersmal stannade klar under nivén for
personer som talar ett inhemskt sprak som modersmal. Av alla rostberittigade med frimmande sprék som
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modersmaél forhandsrostade 10,3 procent, vilket var 16,3 procentenheter lagre 4n nivan for alla
rostberittigade. PaA motsvarande sétt rostade 23,9 procent av alla rostberittigade med ett frimmande sprak
i omradena, vilket var 33,6 procentenheter ldgre dn nivan for alla rostberittigade. (Tabell 5.)

En noggrannare granskning av valdeltagandet i sprakgrupperna visar att det hogsta valdeltagande som
berédknats pa basis av alla roster i omradena fanns bland personer med svenska som modersmal (70,9 %).
Valdeltagandet bland finsk- och samisksprakiga var pa motsvarande sétt 58,9 procent. I figur 6 har de
sprakgrupper utvalts som till antalet dr de storsta i de omréden géillande vilka ocksa uppgifter om
valdagsrostning erhdlls. Enligt denna avgriansning var valdeltagandet storst bland somalisksprékiga personer
av dem med frammande sprék, dvs. 53,0 procent av de rostberéttigade. I omradena rostade 46,6 procent
av rostberattigade i den sprakgrupp pa forhand och 6,4 procent rostade pa valdagen. Ocksa
forhandsrostningen i hela landet var i denna sprakgrupp exceptionellt aktiv. Av dvriga grupper med
fraimmande sprak som modersmal nér bara valdeltagandet bland tysksprakiga upp till en niva pa 50 procent.
(Figur 6.)

Figur 6. Andelen viljare av rostberattigade efter sprakgrupp i
kommunalvalet 2017, %
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B Férhandsristande, hela landet O Alla valiare, omraden

Sett till ldersgrupp och harkomst var valdeltagandet bland unga ldgre &n i dldre &ldersgrupper sévil bland
personer med finldndsk bakgrund som bland dem med utldndsk bakgrund. Detta syns bade bland de
forhandsrostande och bland alla véljare i omraden. Av personerna med finldndsk bakgrund férhandsrostade
27,6 procent och av dem med utlédndsk bakgrund 11,0 procent. En &nnu storre skillnad framgar da man
granskar alla véljare i omraden. I omrédena var skillnaden mellan dem med finldndsk bakgrund och dem
med utldndsk bakgrund 34,5 procentenheter. (Tabell 6.)
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Tabell 6. Andelen valjare av rostberéttigade efter harkomst och alder i kommunalvalet 2017, %
Aldersgrupp Hela Med finlandsk Med utlandsk
befolkningen bakgrund bakgrund

Forhands- Alla valjare, Forhands- Alla valjare, Foérhands- Alla valjare,
rostande, iomraden rostande, iomraden rostande, iomraden

hela landet hela landet hela landet
Totalt 26,7 57,6 27,6 59,4 11,0 24,9
18-24 13,3 35,0 13,5 35,9 10,7 17,9
25-34 15,3 43,0 16,1 45,5 8,9 19,3
35-44 16,7 55,3 17,5 58,5 94 24,6
45-54 211 60,4 21,8 62,5 10,8 27,9
55-64 32,6 67,5 33,4 68,8 12,9 30,7
65-74 46,3 74,6 46,7 75,1 21,4 43,1
75- 41,2 60,3 41,4 60,6 242 40,7
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Tabellbilagor

Tabellbilaga 1. Information om réstning pa valdagen: andel rostberattigade och réostningsomraden
i kommunalvalet 2017, %

Av réstberattigade (%) Av réstnings-
omraden (%)
Helsingfors Valkrets,
totalt 0,9 1,2
valkrets Helsingfors 0,9 1,2
Nylands Valkrets,
valkrets totalt 451 40,9
Esbo 4,1 4,2
Vanda 100,0 100,0
Kervo 10,1 7,6
Kyrkslatt 100,0 100,0
Lojo 100,0 100,0
Nurmijarvi 84,3 68,7
Borga 68,4 50,0
Sibbo 100,0 100,0
Tusby 38,1 33,3
Vichtis 100,0 100,0
Egentliga | Valkrets,
Finlands totalt 32,5 26,4
valkrets 5t Karins 100,0 100,0
Gustavs 100,0 100,0
Kimitodn 100,0 100,0
Pargas 14,6 60,0
Masku 35,2 33,3
Nadendal 77,3 66,6
Pemar 100,0 100,0
Reso 100,0 100,0
Salo 84,0 57,1
Somero 44,9 25,0
Tovsala 100,0 100,0
Nystad 69,7 50,0
Satakunta | Valkrets,
valkrets totalt 38,9 31,6
Euradminne 83,9 66,6
Harjavalta 100,0 100,0
Karvia 100,0 100,0
Pamark 100,0 100,0
Bjorneborg 77,9 61,2

16



Tavastlands Valkrets,

Av rostberattigade (%)

Av rostnings-
omraden (%)

totalt 26,9 27,0

valkrets  Asikkala 67.8 25,0
Forssa 81,1 85,7
Hausjarvi 100,0 100,0
Hollola 43,6 37,5
Tavastehus 18,3 14,2
Janakkala 64,1 50,0
Jockis 100,0 100,0
Lahtis 21,1 29,0
Sysma 100,0 100,0
Tammela 79,4 50,0

Birkalands Valkrets,

valkrets totalt 32,7 26,5
Tavastkyro 100,0 100,0
Kangasala 12,9 7.1
Orivesi 25,5 16,6
Parkano 100,0 100,0
Palkane 95,0 83,3
Sastamala 51,6 30,0
Tammerfors 44,4 441
Valkeakoski 87,3 83,3

Sydostra Valkrets,

Finlands totalt 13,9 1,2

valkrets i 5uvola 3,3 43
Luumaki 100,0 100,0
S:t Michel 45,7 28,5
Pertunmaa 100,0 100,0
Pieksamaki 100,0 100,0
Pyttis 100,0 100,0
Sulkava 87,9 50,0
Virolahti 85,3 66,6

Savolax- Valkrets,

Karelens totalt 30,0 23,3

valkrets o mants 100,0 100,0
Joensuu 97,5 88,4
Keitele 100,0 100,0
Kontiolahti 47,1 18,1
Outokumpu 100,0 100,0
Lapinlahti 53,4 33,3
Lieksa 97,8 80,0
Liperi 32,5 33,3
Pielavesi 66,5 33,3
Siilinjarvi 18,1 11,1
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Vasa
valkrets

Mellersta
Finlands
valkrets

Av rostberattigade (%)

Av rostnings-
omraden (%)

Valkrets,

totalt 31,6 19,9
Alajarvi 100,0 100,0
Alavus 100,0 100,0
Halsua 100,0 100,0
Stora 100,0 100,0
Kasko 100,0 100,0
Kristinestad 66,1 20,0
Kuortane 100,0 100,0
Lappajarvi 64,7 33,3
Malax 82,9 50,0
Korsholm 66,1 30,4
Narpes 17,7 7,6
Perho 100,0 100,0
Seinajoki 8,8 6,6
Soini 100,0 100,0
Toholampi 83,9 50,0
Vasa 100,0 100,0
Vora 28,5 33,3
Valkrets,

totalt 75,0 56,1
Jyvaskyla 99,2 93,3
Jamsa 100,0 100,0
Karstula 100,0 100,0
Kivijarvi 100,0 100,0
Konnevesi 100,0 100,0
Laukaa 100,0 100,0
Petajavesi 76,2 50,0
Saarijarvi 100,0 100,0
Toivakka 100,0 100,0
Viitasaari 84,9 66,6
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Uleaborgs
valkrets

Lapplands
valkrets

Av rostberattigade (%)

Av rostnings-
omraden (%)

Valkrets,

totalt 23,9 14,8
Alavieska 100,0 100,0
Haapajarvi 100,0 100,0
Haapavesi 33,2 14,2
Karlo 100,0 100,0
Kajana 61,0 40,0
Kempele 52,0 50,0
Kuusamo 11,2 25,0
Limingo 100,0 100,0
Lumijoki 100,0 100,0
Nivala 100,0 100,0
Pudasijarvi 66,3 16,6
Puolanka 100,0 100,0
Pyhajarvi 100,0 100,0
Reisjarvi 100,0 100,0
Sotkamo 100,0 100,0
Vaala 100,0 100,0
Utajarvi 100,0 100,0
Ylivieska 100,0 100,0
Valkrets,

totalt 63,2 39,5
Enare 59,0 16,6
Kemi 98,4 90,9
Posio 100,0 100,0
Ranua 100,0 100,0
Rovaniemi 100,0 100,0
Tervola 100,0 100,0
Tornea 78,5 55,5
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Tabellbilaga 2. Bakgrundsfaktorer for rostberattigade i kommunalvalet 2017

Rostberattigade/ Réstningsomraden | Kommuner Rostningsomraden
hela landet om vilka om vilka i kommuner
alla rostningsuppgifter om vilka
rostningsuppgifter | fran alla réstningsuppgifter
rostningsomraden fran en del
réstningsomraden
Alder i snitt 50,2 50,3 50,4 50,1
Kon, man (%) 48,8 48,8 494 48,3
inkomster, median (e) 24 814,0 24 583,0 25658,0 23 600,0
Utbildningsniva
grund-
niva (%) 27,2 27,5 29,0 26,1
mellan-
niva (%) 41,9 42,8 42,1 43,4
lagsta
hogre
niva (%) 10,0 10,3 10,3 10,3
lagre
hégre
niva (%) 10,9 10,8 10,4 11,1
hégre
hdgskole-
niva,
forsk. (%) 10,0 8,6 8,2 9,0
Huvudsaklig verksamhet
sysselsatta (%) 51,0 50,5 52,7 48,4
arbetslosa (%) 8,4 8,6 8,0 9,2
studerande (%) 7,0 7,3 6,3 8,1
pensionarer (%) 29,7 30,1 29,3 30,8
Ovriga ej arb. (%) 3,9 3,6 3,6 3,5
Sprak
finsk-
sprakiga (%) 89,4 90,3 88,3 92,1
svensk-
sprakiga (%) 4,7 4,4 53 3,5
ovriga
sprak (%) 58 52 6,4 4,4
Utlandsk bakgrund
finlandsk
bakgrund (%) 94,2 94,6 93,5 95,6
utlandsk
bakgrund (%) 58 54 6,5 4,4
Viljarstod
CENT (%) 17,5 17,8 19,8 15,9
SAML (%) 20,7 19,4 19,2 19,6
SAF (%) 8,8 9,4 10,3 8,6
SDP (%) 19,4 21,5 20,1 22,7
GRONA (%) 12,5 11,4 10,5 12,3
VANST (%) 8,8 8,6 8,0 9,1
SFP (%) 4,9 5,0 6,3 3,8
KD (%) 41 4,1 3,5 47
Ovriga (%) 3,3 2,9 2,3 34
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Tabellbilaga 3. Valdeltagandet efter kon och valkrets i kommunalvalen 1976-2017, %

Valkrets 1976 1980 1984 1988 1992 1996 2000 2004 2008 2012 2017
FASTA

FINLAND 78,5/ 78,1 74,0 70,5 70,9 61,3 559 58,6/ 61,2 58,3 58,9
Kvinnor 78,5/ 78,0 74,3 71,9 72,1 62,8 57,7 60,7 63,0 59,8 60,7
Man 78,6 78,2 73,7 69,01 69,6 59,8 53,9 56,4/ 59,3 56,7 56,9
HELSINGFORS | 74,6 72,1 66,3 63,3 66,4 58,1 50,9 57,1 58,9 57,4/ 61,8
Kvinnor 75,0/ 72,8 67,1 64,9 68,0 59,8 53,3/ 59,5/ 60,6 59,3 63,7
Man 73,9 71,1 65,2 61,2 64,3 55,9 48,1 54,2| 56,8 55,2 59,6
NYLAND 77,41 76,6 71,6 67,3/ 69,5 59,9 53,3 57,7| 59,4 57,1 57,8
Kvinnor 77,6 76,7 72,0 69,3 71,2 61,4 55,3/ 59,8/ 61,3 58,9 60,2
Man 77,3/ 76,4 71,2 65,2 67,7 58,2 51,1 55,3| 57,5 55,1 55,4
EGENTLIGA

FINLAND 78,8/ 79,2 75,4 73,3/ 73,4 63,4 56,9 60,0 62,5 59,1 60,1
Kvinnor 78,8 79,1 753 75,1| 74,6 64,4 58,1 61,5 64,1 60,1 61,7
Man 78,8/ 79,3 756 71,4 72,1 62,3 555 58,5/ 60,9 58,0 58,3
SATAKUNTA 81,1 81,7 78,3 75,0 75,0 64,0 59,8 61,3/ 64,9 61,1 59,9
Kvinnor 81,0/ 81,2 78,1 76,0 76,2 65,1 61,2 63,1 66,1 62,3 61,5
Man 81,2/ 82,1 78,4 73,9 73,7 62,8 58,2 59,4/ 63,6 59,9 58,3
TAVASTLAND | 78,9 79,1 74,4 70,2 70,9 60,8 554 57,7 59,9 57,4 57,9
Kvinnor 78,8/ 79,3 75,3 73,2/ 72,2 62,3 57,2 59,5| 61,7 58,7 59,6
Man 79,11 79,0 73,4 66,8 69,5 59,1 53,5 55,6/ 58,1 55,9 56,0
BIRKALAND 80,3 79,5 75,3|70,7| 72,7 61,7 57,3 59,2| 62,4| 59,1 60,1
Kvinnor 80,2 79,4 75,7 72,0 73,8 63,0 59,1 60,9 64,3 60,5 62,0
Man 80,5/ 79,5 74,9 69,3 71,5 60,2 55,2/ 57,3| 60,4 57,7 58,0
SYDOSTRA

FINLAND . . . . . . . . . .. 56,4
Kvinnor . . . . . . . . . ... 58,1
Man . . . . . . . . . .| 54,7
KYMMENE 77,6/ 77,0 73,1 69,9 70,3/ 60,0 54,9 57,7 60,9 57,2
Kvinnor 77,7/ 76,9 73,6 71,2 71,2/ 61,6 56,9 59,8 63,1 58,6

Man 77,41 771 72,7 68,6 69,4| 58,3 52,8 55,6 58,7 55,8
SODRA

SAVOLAX 76,8/ 76,4 73,1 69,9 68,7 59,9 56,5 58,3 62,8 59,6
Kvinnor 77,1 76,5 73,00 71,2/ 70,1 61,2 58,2 60,2/ 64,7| 61,3

Man 76,5/ 76,3 73,2 68,6 67,1 58,4 54,7 56,2 60,8 57,7
SAVOLAX-

KARELENS . . . . . . . . . .. 54,8
Kvinnor . . . . . . . . . .. 56,4
Man . . . . . . . . . .| 53,2
NORRA

SAVOLAX 76,8/ 76,0 72,8 69,0 67,5 58,3 53,8 56,0 59,9 55,6
Kvinnor 76,9 75,7 73,6 68,7 68,8 59,7 55,8 58,3 61,8 57,1

Man 76,7 76,4 71,9 69,2 66,1 56,8 51,7 53,6 57,9 54,0
NORRA

KARELEN 75,8/ 75,5/ 71,3 68,6 68,9 57,9 53,5 554 57,1 554
Kvinnor 75,2| 74,2 71,4 68,8 69,8 59,3 55,1 57,5 59,2/ 56,8

Man 76,4/ 76,9 71,2 68,3 67,8 56,4 51,8 53,2 55,0 54,0 .
VASA 80,9 80,9 79,5 77,3/ 75,9 69,0 64,4 65,6 67,5 63,3 63,8
Kvinnor 80,9 80,5 79,8 78,0 76,6 70,2 66,0 67,3 68,9 64,5 65,2
Man 81,0/ 81,3 79,3 76,6 75,0 67,7 62,7 63,9/ 66,1 62,2 62,3
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Valkrets 1976 1980 1984 1988 1992 1996 2000 2004 2008 2012 2017
CENTRAL

FINLAND 80,8/ 80,3 75,9 72,6/ 70,3 60,9 56,3 57,7 62,3 58,3 58,0
Kvinnor 80,5/ 80,1 76,5 75,0 71,8 62,6 58,2 59,8 64,2 59,9 59,8
Man 81,0/ 80,4 75,3 70,0/ 68,7 59,1 54,2| 55,6 60,4 56,6 56,1
ULEABORG 80,1/ 80,7 758 71,2/ 70,4 60,1 55,1 56,0/ 58,7 56,5 56,9
Kvinnor 80,0 804 76,2 72,4 71,3 61,7 57,1 58,8/ 60,8 57,9 58,5
Mén 80,1/ 81,0 75,4 70,0 69,4 58,6 53,0 53,3| 56,6 55,0 55,3
LAPPLAND 83,41 83,5 79,3 754 73,9 65,2 59,8 60,9 62,8 60,6 58,0
Kvinnor 83,1 83,5 80,1 77,0 75,4 66,8 61,8 63,2 64,8 62,1 59,5
Man 83,6/ 834 785 73,8 72,5 63,6 57,8 58,5 60,8 59,1 56,4

Tabellbilaga 4. Rostberiattigade och viljare efter medborgarskap i kommunalvalen 1996-2017

Fasta Totalt Finska Andra EU:s, |Andra
Finland medborgare  Islands utlanningar

och

Norges

medborgare
Rostberattigade
1996 3941019 3896 450 11734 32835
2000 4014611 3956450 14 516 43 645
2004 4099864 4024820 29634 45410
2008 |4191662 4 095 291 43 296 53 075
2012 4303064 4166 110 61617 75 337
2017 |4 391558 4214897 81892 94 769
Viljare
1996 2417057 2407 809 3754 5494
% 61,3 61,8 32,0 16,7
2000 2242811 2230683 4418 7707
% 55,9 56,4 30,4 17,7
2004 2403260 2391800 5307 6 153
% 58,6 59,4 17,9 13,5
2008 2565413 2546513 9033 9 867
% 61,2 62,2 20,9 18,6
2012 2507 244 2480428 11748 15 068
% 58,3 59,5 19,1 20,0
2017 2585210 2551701 14 560 18 949
% 58,9 60,5 17,8 20,0

22




Kommunalval, kvalitetsbeskrivning

1. Relevans av statistikuppgifterna
1.1 Sammandrag av uppgiftsinnehaillet i statistiken

Statistikcentralen producerar den officiella statistiken 6ver kommunalvalen med de centrala uppgifterna
om kandidater, invalda, rostberdttigade, viljare och valjarstodet for partierna. Pé statistiksidan Kommunalval
presenteras ocksa analyser av kandidaternas och de invaldas bakgrund, av personer som férhandsrostat.
Dessutom presenteras som separata tjanster en webbtjanst med valkartor och StatFin-tjdnsten.
(databastabeller/den mest detaljerade regionala nivén &r ett rostningsomrade).

1.2 Centrala begrepp
Allmdint

Vid kommunalval viljs ledaméterna till kommunernas fullméktige. I borjan av ar 2017 fanns det 295
kommuner i Fasta Finland och 16 i landskapet Aland.

Kommunalval forrdttas enligt den kommunindelning som tréder i kraft i bérjan av valaret (2017)
(indelningen i rostningsomrdden tréidde i kraft 31.10.2016). * Om kommunalval forrdttas under dret fore
det dr dd en dndring i kommunindelningen trdder i kraft, ska valet forrdttas i de kommuner som berors
av dndringen med iakttagande av den nya kommunindelningen.

Fullmaéktige fattar beslut om antalet ledaméter i fullméktige (Kommunallagen 410/2015 16§). Invanarantalet
bestdms enligt de uppgifter som finns i befolkningsdatasystemet vid utgdngen av den 30 november aret
fore valaret.

Lagen om dndring av vallagen (563/2015) trddde i kraft 1.6.2015, da det finska namnet pa valet dndrades
och tiden for valforrattningen dndrades (Fr.o.m. 2012 fran den fjarde sondagen i oktober vart fjarde ar).
Kommunalval forréttas vart fjarde ar den tredje sondagen i april (9.4.2017). Om den tredje sondagen
infaller pa paskdagen eller sondagen efter paskdagen, dr valdagen s6ndagen fore paskdagen (Vallagen
563/2015 144 §). 1 kommunerna i landskapet Aland forrittas (www.val.ax) valet ocksa vart fjirde ar, men
vid en annan tidpunkt &n i Fasta Finland, nésta gang i oktober 2019 (www.val.ax).

Kommunalvalet forréttas enligt géllande vallag (uppdaterad vallag
http://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/1998/19980714), ndrmare info pa Justitieminiseriets webbplats
www.vaalit.fi (=> valinformation => vallagstiftning) och www.finlex.fi, vallag (714/1998). Ar 2000 var
det for forsta gangen majligt att forhandsrosta utomlands i kommunalval.

Vallagstiftning

Den forsta lagen om kommunalval gavs ar 1917. Genom en revidering av vallagstiftningen ar 1998 samlades
alla valbestimmelser under en lag, vallagen (714/1998), som triadde i kraft 8.10.1998. Bestimmelserna
om kommunalvalen ingér i ndmnda lag och i kommunallagen 410/2015.

Centrala principer vid forrdttning av val

Alla val i Finland forrattas enligt f6ljande principer:

* Valen ir direkta. Viljarna (de rostberittigade) rostar direkt pd dem som de vill se invalda.

*  Valen ir proportionella. Vid proportionella val stir antalet kandidater som valjs fran varje parti (eller
annan gruppering) i proportion till antalet roster partiet eller grupperingen far i jaimforelse med andra
grupperingar (géller inte presidentval). Som berdkningsmetod for det proportionella valsittet i Finland
tillimpas den s.k. d*Hondtska metoden.

* Valen ar hemliga. Valhemligheten innebér att varken valmyndigheterna eller ndgon annan fér veta
vem en viljare rostat pa, eller om véljaren eventuellt limnat in en blank réstsedel. Om véljaren
overhuvudtaget har utovat sin rostritt, dvs. han eller han har rdstat, hor dock inte till valhemligheten.

* Allmén och lika rostritt i valen. Allmén rostrétt innebér att rostritten &r enbart beroende av sddana
allménna krav som varje medborgare i allminhet uppfyller. Lika rostrétt innebér att varje rostberéttigad
har lika ritt att pdverka valresultatet. I allmidnna val har alla en rdst.
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*  Varje viljare skall rosta sjilv. Rostritten far inte utdvas via ombud. Under vissa forutsittningar kan
véljaren dock anvinda ett bitridde vid rostningen.

* Rostningen skall ske i nirvaro av en valmyndighet. Syftet med detta ar att sdkra valens allménna
tillforliglithet, se till att véljarna kan ge uttryckt for sin egen fria vilja och garantera valhemligheten.
Bestammelser om hur valmyndigheterna viljs och hur dessa ska skota sina uppgifter finns i vallagen.

* Det finldndska valsystemet dr en kombination av personval och partival. Med en och samma siffra
rostar véljarna bade pa ett parti och en person (géller inte presidentval).

Réstrdtt och rostrittsregister, rostning och utrdkning av valresultat
Rostrdtt

Rostberittigad vid kommunalval &r

1. varje finsk medborgare och medborgare i andra medlemsstater i Europeiska unionen samt isldndska
och norska medborgare, som senast pa valdagen fyller 18 ar och vars hemkommun kommunen i fraga,
enligt uppgifterna i befolkningsdatasystemet, dr den 51:a dagen fore valdagen samt

2. annan utlinning som senast pa valdagen fyller 18 ar och vars hemkommun kommunen i fraga, enligt
uppgifterna i befolkningsdatasystemet dr den 51:a dagen fore valdagen och som har haft hemkommun
1 Finland utan avbrott tva &r rdknat fran den 51:a dagen och

3. personer som dr anstéllda inom EU eller en i Finland verksam internationell organisation eller som &r
familjemedlemmar till sddana personer och som senast pd valdagen fyller 18 ar samt som &r bosatta
1 kommunen den 51:a dagen fore valdagen forutsatt att uppgifter om personen pa hans eller hennes
begéran har registrerats i befolkningsdatasystemet och att han eller hon skriftligen senast den 52:a
dagen fore valdagen har underréttat magistraten om sin 6nskan att utova sin rosritt vid kommunalvalet.

Rostrdttsregister

Befolkningsregistercentralen uppréttar den 46:e dagen fore valdagen ett register 6ver de rostberéttigade
(rostrittsregister). I registret infors om varje rostberéttigad de uppgifter (bl.a. namn, personbeteckning,
valkrets, hemkommun och réstningsstélle) som fanns i befolkningsdatasystemet den 51:a dagen fore
valdagen. Rostréittsregistret uppriéttas 22.2.2017 pa basis av de uppgifter som fanns i befolkningsdatasystemet
17.2.2017.

Rostriéttsregistret ér offentligt framlagt i magistraterna fr.o.m. den 41:a dagen fore valdagen (dvs. fr.o.m.
27.2.2017). Till alla dem som é&r upptagna i registret séinds dessutom senast den 24:e dagen fore valdagen
(16.3.2017) en anmélan om rostrétt (ett meddelandekort), som innehaller bl.a. uppgifter om valdagen,
forhandsrostningsperioden, adressen till rostningsstillet och kontaktinformationen till valmyndigheten.
Ur rostréttsregistret skrivs senare ut valléngder for valdagens rostningsstéllen. Réattelseyrkanden angéende
rostréttsregistret ska framstillas hos magistraten senast den 16:e dagen fore valdagen (24.3.2017).
Magistraten avgor rittelseyrkandena senast den 13:e dagen fore valdagen.

Rostrittsregistret vinner laga kraft den 12:e dagen fore valdagen dvs. tisdagen 28.3.2017 klockan 12.
Rostning
Den rostberittigade kan rdsta antingen

1. under forhandsrostningstiden eller
2. pé valdagen, pa sondagen (9.4.2017)

Forhandsrostning forréttas (29.3.2017-4.4.2017) pa de allménna forhandsrostningsstillena, pa anstalter
och under vissa forutsittningar hemma hos véljaren. Allmédnna forhandsrostningsstéllen i Finland ar av
kommunen bestdmda &mbetsverk, postkontor och dvriga stéllen.

Forhandsrostning i utlandet forréttas (29.3.2017—-1.4.2017) i finska beskickningar och deras
verksambhetsstillen och pa finska fartyg. Som allménna forhandsrostningsstillen i utlandet &r de finska
beskickningar och deras verksamhetsstdllen som har bestdmts genom forordning av statsridet.
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Varje rostberéttigad far rosta pa forhand pa de allméinna férhandsrostningsstéllena i Finland eller utomlands
pa finska beskickningar. P4 dem kan vem som helst som &r rostberittigad rosta oberoende av i vilket land
eller i vilken kommun han eller hon bor. Résta pa beskickningar kan salunda rostberéttigade som t.ex. ar
pa semester eller stationerade i utlandet.

P4 valdagen far den rostberdttigade rosta enbart pd rostningsstillet i sitt eget rostningsomrade.

Viljaren behdver inte ha nadgon sérskild orsak for att kunna résta pa forhand, utan han eller hon kan fritt
vilja att rosta pa forhand i stillet for att rosta pa valdagen. Forhandsrostningen inleds den 11:e dagen fore
valdagen (29.3.2017) och avslutas utomlands den attonde dagen fore valdagen (1.4.2017) och i Finland
den femte dagen for valdagen (4.4.2017).

Valdeltagandet = andelen viljare av réstberdttigade
Utrdkning av valresultatet i kommunalvalet
Rdékning av férhandsrésterna

Centralvalndmnderna borjar rikna forhandsrosterna pa sondagen tidigast klockan 15 (eller av sdrskilda
skal tidigare, dock tidigast klockan 12). D& 6ppnas de bruna valkuverten som skickats fran kommunerna
och rostsedlarna i dem riknas. Vid rostrikningen efterstrdvas det att resultatet av rdkningen ska vara klart
samma kvall senast klockan 20. Fore det far centralvalnimnderna inte ge nagra som helst uppgifter om
hur rédkningen framskrider.

Utrdikning av rosterna pd valdagen

Genast klockan 20, ndr vallokalerna stidngs, inleder valnimnderna den preliminéra rdkningen av de roster
som getts pa valdagen. Valndmnden 6ppnar valurnan, rdknar rostsedlarna och antecknar varje kandidats
rostetal 1 ett sérskilt valprotokoll. Darefter meddelar valnimnden omedelbart den kommunala
centralvalndmnden kandidaternas rostetal, dvs. valresultatet i rostningsomrédet i friga. Centralvalnimnden
infor resultaten i1 det centraliserade rakningssystemet i justitieministeriets valdatasystem. Slutligen skall
valndmnden ldgga rostsedlarna i ett paket, forsegla paketet och skicka det till valkretsndmnden fore klockan
9 pé mandagen.

Faststdillande av valresultatet

Vid faststédllandet av valresultatet tillimpas det s.k. d"Hondtska systemet, i vilket man i det forsta skedet
av utrdkningen av valresultatet rdknar det totala antalet roster for varje enskild gruppering, dvs. for

» ett (enskillt) parti som inte tillhor nagot valforbund

» ett valforbund

* en gemensam lista samt

* en valmansforening som inte tillhdr ndgon gemensam lista

Partier som ingatt ett valforbund behandlas saledes som en enda gruppering, likasd valmansféreningar
som hor till en gemensam lista. I det andra skedet stélls kandidaterna i varje gruppering i den inbordes
ordning som bestdmts utgdende fran det antal roster de fatt. I det tredje skedet tilldelas varje kandidat ett
jamforelsetal sa att den kandidat inom grupperingen som fatt flest roster far grupperingens hela rostetal
som sitt jamforelsetal, den som fatt nést flest roster far hilften av grupperingens rostetal, den som kommit
pa tredje plats far en tredjedel, den som kommit pé fjarde plats far en fjdrdedel och sa vidare. Slutligen
stélls alla kandidater i en kommun i den ordning som deras jimforelsetal anger och fran den listan véljs
s& manga kandidater som i kommunen ska viljas till ledamoter i fullméktige.

Valbarhet och kandidatuppstdllning
Valbarhet

Valbar i kommunalval dr en person som
1. har kommunen som hemkommun

2. har rostritt i kommunalval i ndgon kommun och
3. inte star under formynderskap

Bestimmelser om begriansningar for valbarhet finns i 72 § i kommunallagen.
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Valbarheten bestims i regel enligt samma tidtabell som i personens rostriattskommun, dvs. enligt uppgifterna
i befolkningsdatasystemet den 51:a dagen fore valdagen (i kommunalvalet 2017 fredagen den 17.2.2017).
Om en person flyttar till en annan kommun efter detta datum fo6ljer hans valbarhet med. .

I lagstiftningen har det inte bestimts ndgon exakt tidpunkt for faststdllandet av valbarheten, men i praktiken
maste kandidatens hemkommun vara klar senast pa den 32:a dagen fore valdagen (i kommunalvalet 2017
onsdagen den 8.3.2017), da centralvalndmnden behandlar och beslutar om kompletteringar i
kandidatansokningarna. Beslut som géller kandidatens hemkommun fattas pé basis av uppgifterna i
befolkningsdatasystemet.

Kandidatuppstillning

Kandidater fér stéllas upp av

1. partier som inforts i partiregistret och
2. valmansforeningar som bildats av rostberéttigade

Partierna kan i varje kommun ha hégst en och en halv gdnger s manga kandidater som antalet
fullméktigeledamoter som ska véljas. Till exempel om det i en kommun utses 27 fullméktigeledamoter
kan ett parti ha hogst 40 kandidater. Partierna kan sluta sig samman till att bilda valforbund. Partier som
bildat valférbund far dock stélla upp hogst lika ménga kandidater som det hogsta antalet kandidater for
ett enskilt parti.

For att bilda en valmansforening som stiller upp en kandidat krdavs minst 10 rostberdttigade personer. 1
kommuner dér invanarantalet vid utgdngen av november aret fore valaret dr hogst 1 500, far en
valmansforening bildas av minst tre rostberéttigade. I kommuner dér antalet invanare ar 1 501-2 000, far
en valmansforening bildas av minst fem rostberéttigade. Valmansforeningarna kan bilda gemensamma
listor och varje lista kan ha hogst en och en halv ganger sd manga kandidater som antalet
fullméktigeledamoter som ska véljas.

Partier eller valmansforeningar ska ge in sina kandidatlistor (kandidatansdkan) till kommunens
centralvalndmnd pé den 40:e dagen fore valdagen (senast den 28 februari 2017 fore kl. 16). Anmélan om
valforbund och gemensamma listor ska ldmnas till centralvalndmnden inom samma tidsfrist.

Den kommunala centralvalndmnden kontrollerar kandidatlistorna, speciellt for att sékerstélla att kandidaterna
ar valbara, och faststéller kandidatuppstéllningen pé 31:a dagen fore valdagen (den 9 mars 2017).
Centralvalndmnden gor upp en sammanstéllning av kandidatlistorna i vilken kandidaterna for alla partier,
valmansforeningar och gemensamma listor finns i utlottad ordning. For varje kandidat antecknas i
sammanstillningen ordningsnummer (med 2 som forsta nummer), namn samt titel, yrke eller befattning.

Antalet fullméktigeledamoter varierar enligt antalet invénare i kommunen (enligt uppgift som géller vid
utgéngen av den 30 november aret fore valaret)

Kommunlagen 410/2015 16§ Om fullmdktige inte fattar ndgot beslut om antalet ledamoter i fullmdktige,
ska det i lagen angivna minimiantalet ledamoter viljas. Om fullmdktige fattar beslut om ett storre antal
ledamoter dn minimiantalet eller om ett tidigare beslut dndras, ska justitieministeriet underrdttas om detta
fore utgdngen av dret fore valdret Fullmdktiges beslut om antalet ledamoter fir verkstdillas innan det har
vunnit laga kraft. Beslutet fdr dock inte borja verkstdllas, om forvaltningsdomstolen férbjuder
verkstdilligheten.”

Enligt 16 § i kommunallagen (410/2015) ska dock minst f6ljande antal ledamoéterna viljas:
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Antalet ledamaote enligt antalet invanare i kommunen

Antal invanare Antal
ledaméter
minst

hogst 5 000 13

5001 - 20 000 27

20 001 - 50 000 43
50 001 - 100 000 51
100 001 - 250 000 59
250 001 - 500 000 67
over 500 000 79

Andringar i valkretsar och kommuner samt kommunsammanslagningar

Andringarna i valkretsar och kommuner samt kommunsammanslagningarna nér det géller valen under
olika &r aterfinns i tabellbilagan for offentliggdrandet (pé ingangssidan Kommunalval).

Kommunerna har placerats i valkretsar efter géllande valkretsindelning. I borjan av ar 2017 ar antalet
kommuner i Fasta Finland 295 och p4 Aland 16.

I statistiken har gillande statistiska kommungruppering anvénts (Statistikcentralen, Kommuner och
kommunbaserade indelningar). Kommunalval forrdttas enligt den kommunindelning som tréder i kraft i
borjan avvalaret (2017) (indelningen i rostningsomrdden trddde i kraft 31.10.2016). * Enligt 23 § 1 mom.
i kommunallagen (1698/2009) ska kommunalval som forréttas under aret fore det r da en dndring av i
kommunindelningen trader i kraft forrattas med iakttagande av den nya kommunindelningen. Eftersom
kommunalval nu alltsd forréttas i april 2017 géller den nimnda bestdmmelsen de dndringar av
kommunindelningen som triader i kraft 1.1.2018. Enligt motiveringarna for regeringens proposition (HE
268/2014 r.d.) ska statsrddet i dessa fall fatta beslut om éndring av en kommunindelning senast fore
utgéngen av ret fore valdret (dvs. ar 2016).

(Uppgifter om sédana dndringar av kommunindelning som skulle trdda i kraft 1.1.2018 finns inte).

I den statistiska kommungrupperingen indelas kommunerna pé basis av tatortsbefolkningsandelen och
invénarantalet i den storsta tétorten i urbana kommuner, titortskommuner och landsbygdskommuner.

Indelningen baserar sig pa titortsavgransningen ar 2016 och pé uppgiften om kommunens folkméngd ér
2015. Tatortsavgransningen gors arligen av Finlands miljocentral.

1. Urbana kommuner &r de kommuner i vilka 90 procent av befolkningen bor i titorter eller dér den
storsta tétortens folkméngd dr minst 15 000.

2. Tétortskommuner utgdrs av de kommuner i vilka minst 60 procent, men under 90 procent, av
befolkningen bor i tétorter och den storsta tétortens folkméngd dr minst 4 000 men under 15 000.

3. Landsbygdskommuner dr de kommuner dir mindre an 60 procent av befolkningen bor i titorder och
den storsta titortens folkméngd dr under 15 000 samt de kommuner dér minst 60 procent, men under
90 procent, av befolkningen bor i titorter och den storsta tétortens folkméang &r under 4 000.

Klassificeringar i statistiken

Statistikcentralens kommunindelning, valkrets, kommun, réstningsomrade, parti (som finns inforda i
partiregistret), kandidaternas och de invaldas alder, det land dér de &r bosatta.

Féljande registrerade partier stillde upp kandidater i kommunalvalet 2017 (15/16):
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* Finlands Socialdemokratiska Parti (SDP)
* Centern i Finland (CENT)

* Samlingspartiet (SAML)

* Svenska folkpartiet i Finland (SFP)

* Kristdemokraterna i Finland (KD)

+  Grona forbundet (GRONA)

+  Vinsterforbundet (VANST)

* Sannfinldndarna (SAF)

* Finlands Kommunistiska Parti (FKP)

* Kommunistiska Arbetarparti — For Fred och Socialism (KAP)
* Liberalpartiet (LIBE)

*  Piratpartiet (Piratp.)

*  Djurrittspartiet (EOP)

* Feministiska partiet (Femin.p.)

+  Sjdlvstidndighetspartiet (IP)

Insamlingsmetoder och uppgiftskdlla

Statistikcentralen far primdrmaterialet for valen ur justitieministeriets valdatasystem, vars tekniska utforande
skots av Tieto Abp.

1.3 Lagar, forordningar och rekommendationer

Statistikcentralens uppgift dr att sammanstilla statistik 6ver samhéllsforhallanden (lag om Statistikcentralen
24.1.1992/438). Statistiken omfattar ocksé valstatistiken. I Statistikcentralens arbetsordning faststills enheten
for befolknings- och vilfardsstatistik som producent av valstatistik (Statistikcentralens arbetsordning,
TK-00-580-16).

2. Metodbeskrivning

Statistiken baserar sig pé ett totalmaterial. Statistikens primirmaterial baserar sig pa justitieministeriets
valdatasystem, som bestér av sex delsystem. Hit hor:

1. Basdatasystemet, med uppgifter om bl.a. valkrets, kommun och réstningsomradesindelningar samt
om valmyndigheter

2. Systemet med data om rostningsstillena (registret 6ver rostningsstéllen), som innehaller uppgifter om
allménna forhandsrostningsstillen och rostningstillen pa valdagen;

3. Rostrittssystemet (rostréttsregistret), till vilket Befolkningsregistercentralen plockar ut uppgifterna
om alla rostberittigade den 46:e dagen fore valdagen. Till rostréttsregistret fors de uppgifter om varje
rostberéttigad (bl.a. namn, personbeteckning, valkrets, hemkommun och rostningsstille), som ingick
1 befolkningsdatasystemet den 51:a dagen fore valdagen. Rostréttsregistret vinner laga kraft k1. 12 den
12:e dagen fore valdagen;

4. Kandidatdatasystemet (kandidatregistret), i vilket foljande uppgifter om varje kandidat antecknas:
namn, kandidatnummer, yrke, hemkommun och parti/valmansférening (som uppstillt kandidaten)
och personbeteckning;

5. Det centraliserade rikningssystemet, till vilket valkretsndmnderna och kommunala centralvalndmnder
levererar uppgifterna om valresultatet;

6. Statistik- och datatjanstsystemet, med hjélp av vilket uppgifterna om valresultatet och dvriga
statistikuppgifter formedlas till massmedierna och Statistikcentralen.

Statistikcentralens valdatasystem bestér av foljande fyra valfiler: omradesfilen, partifilen, kandidatfilen
och kandidatregistret.
Bakgrundanalys av kandidater och invalda

I samband med valstatistiken produceras ocksa en bakgrundsanalys av de rostberittigade, partiernas
kandidater och de invalda. Individpopulationen av rostberittigade baserar sig pa det rostrattsregister som
upprittats 22.2.2017, kandidaterna pé Justitieministeriets kandidatregister. Personernas bakgrundsuppgifter
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som sammanslagits i dessa register baserar sig pa Statistikcentralens statistikmaterial, bl.a. p& befolknings-,
familje- och sysselsittningsstatistik samt pd examensregistret. Av de rostberittigade ingér bara
rostberittigade som é&r bosatta i Finland.

I samband med valstatistiken produceras ocksa en bakgrundsanalys av de rostberéttigade, partiernas
kandidater och de invalda. Individpopulationen av rostberéttigade baserar sig pa det rostréttsregister som
upprattats 12.9.2012 och kandidaterna pé Justitieministeriets kandidatregister. Personernas
bakgrundsuppgifter som sammanslagits i dessa register baserar sig pa statistiskt material fran
Statistikcentralens individstatistik, bl.a. pa sysselsittningsstatistik, examensregistret och familjestatistik.

I analysen har de rostberittigade, kandidaterna och de invalda fullméktigeledamoterna beskrivits utifran
vissa variabler. Bakgrundsuppgifterna ar i allménhet fran ar 2014-2016. Nyare uppgifter dn detta var inte
tillgdngliga. Med alder avses personens alder pa valdagen i hela ar.

I det f6ljande beskrivs de bakgrundsvariabler som anvénts i analysen.
Valkrets

Nir det géller kandidaterna ar valkretsen i analysen den valkrets dér personen kandiderar. Nér det géller
de rostberittigade baserar sig uppgiften om valkrets pa den uppgift om personens bostadskommun som
51 dagar fore valdagen uttagits fran Befolkningsregistercentralens befolkningsdatasystem.

Utlindsk bakgrund

Utléndsk bakgrund har granskats med hjélp av tva variabler, dvs. personens sprak eller hiarkomst. De som
klassificerats som personer med utlindsk bakgrund efter sprak har ndgot annat modersmal 4n finska,
svenska eller samiska. Personer vars bada foréldrar (eller den enda kénda fordldern) ar fodda utomlands
klassificeras som personer med utlindsk bakgrund pa grundval av harkomst. Uppgiften ar fran ar 2015.

Huvudsaklig verksamhet

Begreppet huvudsaklig verksamhet avser arten av en persons ekonomiska verksamhet. Befolkningen
indelas efter huvudsaklig verksamhet i personer som tillhor arbetskraften och sddana som stér utanfor
arbetskraften. Dessa kan ytterligare indelas i undergrupper. Klassificeringen bygger pa uppgifter om
personens verksamhet under érets sista vecka. Uppgifterna om den huvudsakliga verksamheten grundar
sig pa olika register.

Klassificeringen enligt huvudsaklig verksamhet ar foljande:

* sysselsatta

» arbetslosa

*  0-14 -aringar

» studerande, skolelever

* pensionirer

* Dbeviringar, civiltjdnstgorare
*  Ovriga utanfor arbetskraften

Uppgiften i analysen beskriver personens verksamhet under sista veckan ar 2015.
Familjestdllning

I den hér analysen har befolkningen indelats enligt familjestéllning i f6ljande kategorier

+ gift/sambo med barn
* ensamfOrsorjare

*  par utan barn

* ensamboende;j

* hemmaboende barn
* annan

Till gift/sambo med barn rdknas alla dkta makar eller sambor samt personer i registrerat partnerskap, med
egna och/eller partners barn som bor hemma. Par utan barn ar gifta/sambor samt personer i registrerat
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partnerskap som inte har barn. Med hemmaboende barn avses personer som bor tillsammans med sina
egna foréldrar/sin egen fordlder eller sina adoptivforédldrar/sin adoptivfordlder och som har stillningen
barn i familjen. Gruppen "Annan" innehaller sidana personer utan familj som bor tillsammans med andra
personer (t.ex. en ensam mor/far som bor tillsammans med sitt barns familj), bostadslésa och
anstaltsbefolkning. Ensamboende utan familj hor till klassen "Ensamboende".

Uppgiften om familjestillning ar fran ar 2015.
Antal barn

I analysen har antalet biologiska och adoptivbarn anvints som barnantal for en person. Uppgiften ar fran
ar 2015.

Utbildningsnivd

Personer som avlagt examen pa grundniva har hdgst 9 érs utbildning. Sédan utbildning &r t.ex. folk-,
mellan- och grundskoleexamen.

Personer som avlagt examen pa mellannivé har 11-12 &rs utbildning. Sddan utbildning &r t.ex.
studentexamina, 1-3 ars yrkesexamina och yrkesinriktade grundexamina.

Utbildning pé ldgsta hdgre niva tar 2-3 ar efter mellannivén. Sddana utbildningar &r t.ex. tekniker-,
merkonom- och sjukskétarexamina, som inte dr yrkeshdgskoleexamina.

For lagre hogskoleexamen krévs 3—4 ar av heltidsstudier efter mellannivan. Till ldgre hogskoleniva riknas
t.ex. yrkeshogskoleexamina och lagre hogskoleexamina.

For hogre hogskoleexamen krivs i regel 5—6 ar av heltidsstudier efter mellannivan. Till utbildning pa
hogre hogskoleniva riaknas t.ex. magisterexamina och ldkarnas specialiseringsexamina.

For examen pé forskarutbildningsniva krévs sjélvstandigt och publiceringsdugligt forskningsarbete eller
avhandling. Examina &r vetenskapliga licentiat- eller doktorsexamina.

Uppgifterna om utbildning erhélls ur Statistikcentralens examensregister. Uppgifterna i analysen &r fran
ar 2015.

Disponibla penninginkomster

De disponibla penninginkomsterna omfattar inkomstposter i form av pengar och naturaférmaner med
anknytning till anstillning. I penninginkomster ingér inte kalkylerade inkomstposter, av vilka den
kalkylerade bostadsinkomsten ar den viktigaste. D& man fran penninginkomsterna (brutto) drar av betalda
transfereringar, ar den aterstdende inkomsten disponibel penninginkomst.

Uppgiften ar fran ar 2015.
Medianinkomst

I en rangordning av inkomsttagarna efter inkomstens storlek dr medianinkomsten den mittersta
observationen. P& vardera sidan om den mittersta inkomsttagaren finns lika méanga inkomsttagare. Medianen
ar inte lika kénslig for extrema observationer som det aritmetiska medeltalet.

Dubbelt medborgarskap

En person kan vara medborgare i flera ldnder (se medborgarskapslagen 359/2003 och
medborgarskapsforordningen 699/1985). Om en person ér medborgare i tva lander, av vilka det ena &r
Finland, ingar han/hon i statistiken som finsk medborgare. Om en utléindsk medborgare som bor i Finland
har medborgarskap i flera andra lénder, ingér han/hon i statistiken som medborgare i det land som utfardat
det pass med vilket han/hon kommit till Finland. Medborgarskapet bestdms enligt det land som utfardat
passet. En person kan ha flera eller inget medborgarskap. Innehav av fraimlingspass godkidnns ocksa som
medborgarskap.

Skattepliktiga inkomster

Med vissa undantag dr alla inkomster som erhélls i pengar eller som forman med penningvéarde skattepliktiga
inkomster. Skattepliktiga dr inte t.ex. vissa socialbidrag, dagpenningar och ersittningar. Sadana ir t.ex.
barnbidrag, boendestdd och utkomststod. Skattepliktiga dr inte heller bl.a. stipendier och understdd fran
offentliga sammanslutningar.
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Bakgrundanalys av rostande

I samband med valstatistiken produceras en bakgrundsanalys av de viljare i forhéllande till de
rostberittigade. | kommunalvalet 2017 baserar sig individpopulationen av de rostberéttigade péd det
rostréttsregister som upprattats 22.2.2017. I rostréttsregistret gors en anteckning for var och en som har
rostat pa forhand. Dessutom sparas en anteckning i registret om rostningen pa valdagen, om ett elektroniskt
rostréttsregister anvénts i rostningsomradet. Personernas bakgrundsuppgifter som sammanslagits med
dessa register baserar sig pa Statistikcentralens statistikmaterial, bl.a. p& befolknings-, familje- och
sysselséttningsstatistik samt pa examensregistret. Av de rostberéttigade ingar bara rostberittigade som &r
bosatta i Finland.

I analysen har de férhandsrostande och de rostberdttigade beskrivits utifran vissa variabler. I kommunalvalet
2017 &r bakgrundsuppgifterna om de rostberittigade i allménhet frén ar 2015. Nyare uppgifter dn detta
var inte tillgdngliga. Med alder avses personens alder pa valdagen i hela ar.

I det f6ljande beskrivs de bakgrundsvariabler som anvénts i analysen.
Utlindsk bakgrund

Utlandsk bakgrund har granskats med hjilp av tva variabler, dvs. personens sprék eller hirkomst. Personer
som har nagot annat modersmal dn finska, svenska eller samiska har klassificerats som personer med
utlindsk bakgrund pa basis av sprak. Personer vars bada fordldrar dr fodda utomlands klassificeras som
personer med utldndsk bakgrund enligt hirkomst. Uppgifterna &r fran ar 2016.

Huvudsaklig verksamhet

Begreppet huvudsaklig verksamhet avser arten av en persons ekonomiska verksamhet. Befolkningen
indelas efter huvudsaklig verksamhet i personer som tillhor arbetskraften och sddana som stir utanfor
arbetskraften. Dessa kan ytterligare indelas i undergrupper. Klassificeringen bygger pa uppgifter om
personens verksamhet under érets sista vecka. Uppgifterna om den huvudsakliga verksamheten grundar
sig pa olika register.

I denna analys har huvudsaklig verksamhet klassificerats enligt f6ljande:

* sysselsatta

» arbetslosa

* studerande

*  pensionirer

*  Ovriga utanfor arbetskraften

I analysen bestar gruppen pensionérer av alderspensiondrer, arbetsloshetspensionédrer och invalidpensionérer.
Beviringar och civiltjanstgorare har rdknats med i personer utanfor arbetskraften. Uppgiften beskriver
personens verksamhet under sista veckan ar 2015..

Familjestillning

I den hér analysen har befolkningen indelats enligt familjestillning i f6ljande kategorier:

+ gift/sambo

* ensamfOrsorjare

* ensamboende

*  hemmaboende ungdom
* okind

Till gifta rdknas alla sambor och personer i registrerat partnerskap. Med ensamforsorjare avses fordldrar
i familjer med en fordlder. Med hemmaboende barn avses personer som bor tillsammans med sina egna
foréldrar/sin egen forélder eller sina adoptivforéldrar/sin adoptivforidlder och som har stéllningen barn i
familjen.

Uppgiften om familjestillning ar fran ar 2015.
Utbildningsnivd
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Personer som avlagt examen pa grundniva har hogst 9 ars utbildning. Sddan utbildning ar t.ex. folk-,
mellan- och grundskoleexamen.

Personer som avlagt examen pd mellanniva har 11-12 &rs utbildning. S&dan utbildning ar t.ex.
studentexamina, 1-3 &rs yrkesexamina och yrkesinriktade grundexamina.

Utbildning pa lagsta hdgre niva tar 2-3 ar efter mellannivén. Sddana utbildningar &r t.ex. tekniker-,
merkonom- och sjukskétarexamina, som inte dr yrkeshdgskoleexamina.

For lagre hogskoleexamen krévs 3—4 ar av heltidsstudier efter mellannivan. Till ldgre hogskoleniva riknas
t.ex. yrkeshogskoleexamina och ldgre hogskoleexamina.

For hogre hogskoleexamen krévs i regel 5-6 ar av heltidsstudier efter mellannivén. Till utbildning pa
hogre hogskoleniva riknas t.ex. magisterexamina och lékarnas specialiseringsexamina.

For examen pé forskarutbildningsniva krévs sjélvstidndigt och publiceringsdugligt forskningsarbete eller
avhandling. Examina &r vetenskapliga licentiat- eller doktorsexamina.

Uppgifterna om utbildning erhalls ur Statistikcentralens examensregister. Uppgifterna i analysen ér fran
ar 2015.

Skattepliktiga inkomster

Med vissa undantag ar alla inkomster som erhalls i pengar eller som forman med penningvérde skattepliktiga
inkomster. Skattepliktiga r inte t.ex. vissa socialbidrag, dagpenningar och erséttningar. Sddana ar t.ex.
barnbidrag, boendestdd och utkomststdd. Skattepliktiga dr inte heller bl.a. stipendier och understdd fran
offentliga sammanslutningar.

Uppgifterna grundar sig pa uppgifterna i skattestyrelsens beskattningsdatabas dver statsskattepliktiga
inkomster. Uppgifterna i analysen ar fran ar 2015.

3. Felfrihet och exakthet

Materialet i valstatistiken baserar sig pa justitieministeriets valdatasystem och pa de uppgifter som
valmyndigheterna levererat, som kan anses vara tillforlitliga.

4. Tidsenlighet och rattidighet

De faststillda uppgifterna avviker alltid i nagon man fran siffrorna i forhandsstatistiken.

Resultaten dndras till alla delar efter att det faststillda resultatet erhallits: efter réstningsomrade, kommun,
valkrets, parti samt ifriga om antalet roster for alla kandidater och for de invalda, vilket innebér att t.o.m.
deras inbordes ordning kan &ndras.

5. Tillganglighet och transparens

Det forsta materialet, dvs. forhandsuppgifterna, publiceras sa snart som mojligt pé internet, i StatFin-tjénsten
samt pa statistiksidan Kommunalval. Valuppgifterna efter kommun och réstningsomrade (frén och med
ar 2004) samt antalet roster for de invalda fors in i StatFin-tjansten.

P4 statistiksidan Kommunalval finns offentliggéranden, tidsserietabeller och tabeller Gver det aktuella
valet tillgdngliga pa tre sprak (finska, svenska och engelska). Det andra materialet, dvs. de slutliga
uppgifterna levereras till Statistikcentralen efter att valresultatet faststéllts. De faststédllda uppgifterna, som
motsvarar den preliminira statistiken, publiceras pé internet efter det att valresultatet faststillts och
uppdateras i StatFin-tjanstens databaser.

I webbtjénsten med valkartor publiceras centrala uppgifter om resultaten frin kommunalvalen

I den avgiftsbelagda regionala databasen ALTIKA finns det uppgifter om resultaten frin kommunalvalen
fr.o.m. ar 1976.
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6. Jamforbarhet

I statistiken anvinds den kommunindelning som géller valaret. Om kommunalval forréttas under aret fore
det ar da en dndring i kommunindelningen tréder i kraft, ska valet forréttas i de kommuner som berors av
dndringen med iakttagande av den nya kommunindelningen. Den statistiska kommungrupperingen (urbana
kommuner, titorts- och landsbygdskommuner) borjade anvindas &r 2000. Innan dess grupperades
kommunerna péa foljande sitt: stider och 6vriga kommuner. De &ndringar i valkretsar och kommuner som
skett mellan valen har beaktats i sddan statistik som har jamforelseuppgifter i forhallande till resultaten
frén tidigare val.

Pa statistiksidan Kommunalval presenteras uppgifter om valresultatet som tidsserietabeller fr.o.m. ar 1921.

7. Tydlighet och konsistens/enhetlighet samt dokumentering

Justitieministeriet publicerar omfattande allmén information om de olika valen, det landsomfattande
kandidatregistret och uppgifter om valresultatet pa sina webbsidor (www.vaalit.fi). Justitieministeriets
statistik avviker fran Statistikcentralens statistik dver forhandsviljare, eftersom uppgifterna faststélls
utgadende fran olika grunder:

» Justitieministeriet réknar antalet forhandsvéljare av antalet rostberéttigade
» Statistikcentralen réknar antalet forhandsvéljare av alla véljare

De klassificeringar och indelningar som anvénts i statistiken finns pé Statistikcentralens webbsidor.
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